CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,
conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 233/2025
(Gabinete da Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros)

Sugere ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito
Municipal  de  Currais  Novos/RN,  à  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,
Turismo e Inovação, que sejam promovidas ações
de  incentivo  ao  turismo,  bem  como  realizadas
melhorias  na  infraestrutura  turística  da
Comunidade  Totoró,  contemplando  atrativos
como o Açude Totoró, o Pico Totoró e a Pedra do
Sino.

Senhor Presidente,

A Comunidade Totoró destaca-se pelo seu potencial turístico natural, abrigando atrativos
como o Açude Totoró, o Pico Totoró e a Pedra do Sino — locais já frequentados por visitantes que
buscam trilhas, lazer, paisagens naturais e experiências no meio ambiente.

A realização de ações simples, como apoio a guias locais, eventos culturais, campanhas de
divulgação e organização comunitária, aliadas a melhorias básicas na infraestrutura — como pontos de
apoio para visitantes, áreas de descanso, acessos e sinalização rústica — contribuirão significativamente
para fomentar o turismo sustentável, valorizar a identidade local e gerar oportunidades econômicas
para os moradores da comunidade.

Solicito  que  esta  Indicação  seja  encaminhada,  conforme  dispõe  o  Regimento  Interno
desta Casa Legislativa,  ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito Municipal  de Currais  Novos (Praça
Desembargador Tomaz Salustino – nº 90 – Centro – Currais Novos/RN - CEP 59.380-0000), e ao senhor
David  Narwith  Marques  Gomes,  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Turismo  e
Inovação (Av. Coronel José Bezerra, n° 10 – Centro – Currais Novos/RN – CEP: 59.380-000).

Currais Novos/RN, 18 de setembro de 2025

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Leilza Palmeira de Medeiros
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-09-18T07:56:12-0300